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Aleea Grigore Ghica Voda, nr. 41A
700487 Iasi, Romania
Tel.: 0232-217454; *260332, *260333, *260334
Fax: 0232-211299; e-mail: pponi@icmpp.ro
O F E R T A

pentru participarea la propuneri de proiecte in cadrul ultimului apel FP6 – prioritatea NMP

competente

· chimia polimerilor

· fizica polimerilor
· solutii de polimeri

· interactiuni in sisteme care implica polimeri

· nanomateriale

Polimeri functionali

· solubilitate in apa sau medii organice

· grupari functionale distribuite variat pe lantul macromolecular

· grupari functionale de acelasi fel sau cu structuri diferite

· biocompatibili

· biodegradabili

· purtatori de grupari fluorescente

· interactiuni polimeri - biomolecule
Persoane contact:
Dr. Stela Dragan: sdragan@icmpp.ro
Dr. Gabrielle Charlotte Chitanu: chita@icmpp.ro
Dr. Valeria Harabagiu: hvaleria@icmpp.ro
Dr. Tinca Buruiana: tbur@icmpp.ro
Dr. Emil Buruiana: emilbur@icmpp.ro
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Micro- si nanoparticole functionalizate la suprafata

· purtatoare de medicamente fie in interior fie atasate la suprafata

· eliberare controlata de medicamente

· retentie de ioni metalici

· micro- si nanoparticole “inteligente” (sensibile la variatii de temperatura, pH)

Persoane contact:

Prof. Bogdan C. Simionescu: bcsimion@icmpp.ro
Dr. Gheorghe Fundueanu: ghefun@icmpp.ro
Dr. Marieta Nichifor: nichifor@icmpp.ro
Dr. Georgeta Mocanu: gmocanu@icmpp.ro
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Mol. Cryst. Liq. Cryst., 2004
Filme DE dimensiuni nanometrice
· depunere controlata prin tehnica layer by layer
· includere de principii biologic active sau coloranti

· materiale rezistente la temperatura si radiatii

· filme electro-conductoare
Persoane contact:

Dr. Stela Dragan: sdragan@icmpp.ro
Dr. Maria Bruma: mbruma@icmpp.ro
Dr. Virgil Barboiu: vbarboiu@icmpp.ro
Dr. Mircea Grigoras: grim@icmpp.ro
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